
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 1170/2022

Responsabile Istruttoria
MEYNET CRISTINA

Determina n. 473 del 14/11/2022

Oggetto:  ASSISTENZA  LEGALE  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 "TREK+" (ID 617918) - 
CUP  G25C19000220007  –  INCARICO  ALLO  STUDIO  HEBERT  D'HERIN-
DENISE ZAMPIERI - CIG ZBA3852E77.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che  la  Regione  Lombardia,  Direzione  Generale  enti  locali,  montagna  e  piccoli  Comuni, 
Autorità di  gestione del  programma di  cooperazione transfrontaliera  Italia-  Svizzera,    con nota in  data 
24/12/2019 prot. n. 14828, ad oggetto “Trek + - Programma di Cooperazione Interreg V – A Italia Svizzera –  
Comunicazione  di  Ammissione  a  finanziamento  del  progetto  ID  617918  Acronimo  TREK+  presentato  
nell’ambito  del  Primo  Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti”  ha  comunicato  l’ammissione  al 
finanziamento del progetto di cui all’oggetto;

VISTA l’accettazione del finanziamento comunicata dal Comune di Valtournenche alla Regione Lombardia 
con  nota  in  data  13/01/2020  prot.  n.  374,  ad  oggetto  “Trek+  -  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  
INTERREG V – A ITALIA SVIZZERA - progetto ID 617918 Acronimo TREK+ presentato nell’ambito del  
Primo Avviso per la presentazione dei progetti. ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 06/02/2020, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLA  CONVENZIONE  DI  COOPERAZIONE  TRA  IL  BENEFICIARIO  CAPOFILA,  IL  CAPOFILA  
SVIZZERO  E  I  PARTNER  DEL  PROGETTO  TREK+,  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  
COOPERAZIONE INTERREG V A ITALIA -SVIZZERA 2014-2020”;

RILEVATO  che  il  progetto  Interreg  sopra  citato  comporta,  all’interno  del  WP2  “Comunicazione”,  la 
predisposizione di una promozione congiunta tra il capofila italiano, Comune di Valtournenche, e il partner  
Svizzero, Comune di Zermatt, e una strategia di marketing per la valorizzazione di entrambe le comunità ai 
piedi del Monte Cervino;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
• la  determinazione  n.  55  del  01/03/2021,  ad  oggetto  “RDO  MEVA  004816/2020  -  

AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  TELEMATICA  EX  ART.  36,  C.  2,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  

Determina n. 473 del 14/11/2022 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



50/2016 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DEL PROGETTO "TREK+"  
(ID  617918)  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  INTERREG  DI  COOPERAZIONE  
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -  SVIZZERA  2014-2020  -  CUP  G25C19000220007  -  CIG  
Z3D2F4C975 - DITTA ETM SERVICES SRL.”;

• la  determinazione n.  85 del  16/03/2022,   ad oggetto:  “SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL 
CAPITOLATO  DI  GARA  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  STRATEGIA  DI  
MARKETING  E  PIANIFICAZIONE  DELLA  PROMOZIONE  ALL'INTERNO  DEL  PROGETTO 
TREK+ (ID617918)  -  CUP G25C19000220007-  PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA  
2014/2020 – ETM SERVICES SRL – CIG ZE6358EB48.”;

ATTESO che in data 1° giugno 2022 è stata pubblicata sul sito MEPA-CONSIP  la procedura di gara RDO 
Evoluta  n.3032527,  concernente  il  servizio  di  gestione  della  campagna  di  marketing  e  promozione  del 
progetto Interreg Ialia-Svizzera 2014/2020 Trek+;

RILEVATO che gli operatori economici intenzionati a presentare offerta hanno segnalato l’impossibilità di 
inserire qualsivoglia documento all’interno della procedura;

VERIFICATO che a poche ore dalla scadenza del termine non è stata presentata alcuna offerta, a conferma 
delle criticità emerse  in fase di inserimento della documentazione amministrativa, tecnica ed economica;

EVIDENZIATO che in data 29/06/22 il Comune di Valtournenche ha pubblicato una nuova RDO Evoluta N. 
3076628 sul MEPA ma si sono manifestate le medesime criticità a causa di  problemi tecnici imputabili  
esclusivamente alla nuova procedura adottata da CONSIP;

EVIDENZIATO inoltre che  attraverso il numero verde di CONSIP non è stato possibile ottenere l’assistenza  
necessaria (attese lunghissime, risposte non esaurienti, invito da parte degli addetti al call center a seguire 
tutorial online anziché fornire supporto adeguato);

PRECISATO che anche nel secondo esperimento di gara sono pervenute pec (conservate in atti) e telefonate  
con le quali alcuni operatori economici hanno segnalato la persistenza di problemi tecnici nel  caricamento  
della documentazione di gara;

PRECISATO inoltre che:
- questo Comune ha trasmesso n. 2 Pec a Consip affinché provvedesse a rendere  utilizzabile la propria  
piattaforma telematica;
-   entro il  termine stabilito  sono state inserite n.  11 offerte  nella piattaforma MEPA/CONSIP,  ma vari 
operatori  economici  hanno  segnalato  il  permanere  di  problemi  tecnici  in  fase  di  inserimento  della 
documentazione;
- solo dopo tale termine il sistema Consip, attraverso una semplice mail, ha comunicato l’insussistenza di  
problemi di funzionamento della piattaforma;

PRECISATO altresì  che diversi operatori economici hanno trasmesso a questo Comune, tramite Pec,   una 
parte della documentazione  a causa dell’impossibilità di inserirla nella piattaforma Consip;

RISCONTRATE le  criticità  emerse nella  valutazione  della  documentazione di  gara   ed  il  conseguente 
rischio di contenziosi, in quanto  alcuni operatori  economici non hano potuto inserire correttamente tutta la  
documentazione di gara per problemi dovuti al malfunzionamento della piattaforma Consip e hanno quindi 
fatto pervenire al Comune una parte di tale documentazione tramite posta elettronica certificata;

RITENUTO indispensabile avvalersi di un legale esperto in materia di appalti, al fine di evitare l’insorgere di  
contenziosi;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare:
• l’art. 30, comma 1, in materia di principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;

Determina n. 473 del 14/11/2022 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



• l’art. 32, comma 2, in materia di determinazione a contrarre nel caso di affidamento diretto;
• l’art.  36,  comma  2,  lett.  a),  che  prevede,  entro  la  soglia  di  quarantamila  euro,  la  facoltà  di  

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, di forniture,  
servizi e lavori in amministrazione diretta;

RICHIAMATI:
• l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016, dove è stabilito che le stazioni appaltanti, fermi restando gli  

obblighi di utilizzo di strumento di acquisti e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 e di lavori  
di importo inferiore ad € 150.000,00;

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, dove è stabilito che “Fermi restando gli  
obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche  
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono  
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  
elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

• l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, dove è stabilito che “le amministrazioni  
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i  
parametri  di prezzo e qualità,  come limiti  massimi, per l’acquisto di  beni e servizi  comparabili  
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai  
sensi  del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  4 aprile  2002,  n.  101.  La stipulazione  di  un  
contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità  amministrativa.  (…)  Le 
disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni  con popolazione fino a 1.000  
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti”;

• l’art. 12, comma 4,  della L. R. 19 dicembre 2014, n. 13,  che esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza)  le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

VISTO il preventivo che si allega al presente atto così come trasmesso dallo Studio Legale Hebert d’Herin –  
Denise Zampieri con sede ad Aosta in via Monte Solarolo, 26 - CF DHRHRT70M14A326V;

VERIFICATA la congruità dell'offerta e ritenuto legittimo e conveniente procedere all'affidamento diretto ai 
sensi l'art. 36,comma 2, lett.  a), del Codice dei contratti in ragione della tipologia del servizio richiesto, in 
quanto,  dato  l’importo  dell’affidamento,  una  diversa  procedura  contrasterebbe  con  i  principi  di 
semplificazione ed economicità, intesa quale uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della 
selezione degli operatori, e di congruità dei propri atti rispetto allo scopo che si vuole perseguire e violerebbe 
inoltre  il  principio  di  tempestività  derivante  dall’esigenza  di  non  dilatare  senza  necessità  la  durata  del 
procedimento di selezione del contraente;

RICHIAMATE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 50/2016, non troverà applicazione il termine 

dilatorio di 35 giorni  per la stipula del contratto; 
• ai  sensi  del  medesimo 32,  comma 14,  la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza 

secondo l'uso del commercio;

• è stata accertata la regolarità contributiva del professionista che si intende incaricare;

RICHIAMATI:

Determina n. 473 del 14/11/2022 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e, in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione   e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta comunale  n. 31 del 16/03/2022, con la quale  si 
assegnavano ai responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, 
comma 5, della L. R. 7/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo  

in materia di normativa antimafia), con particolare riferimento all’obbligo di tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del TUEL 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI AFFIDARE all’Avvocato Hebert D’Herin di Montjovet (AO) la consulenza legale  in merito  alle  
criticità manifestatesi nella  procedura di gara di cui in premessa;

2. DI IMPEGNARE contabilmente a favore dell’Avvocato D’Herin C.F. DHRHRT70M14A326V, per il 
servizio  di  cui  sopra,  la  spesa  complessiva  di  € 6.420,16, al  lordo  di  IVA e  ritenute  di  legge, 
imputandola al bilancio di previsione 2022, capitolo 4301, articolo 2, missione 6, programma 1, 
PDCF 1.03.02.11.999;

3. DI  DARE ATTO che:
• ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari  – così  come assegnato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – il   seguente 
Codice Identificativo di Gara (CIG): ZBA3852E77;

Determina n. 473 del 14/11/2022 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato,  previa  verifica  dell’esatto  adempimento  della 
medesima,  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  legge  136/2010,  a  fronte  di  
fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

4. DI DARE ATTO inoltre che:
• il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area servizi SCTC 

in premessa individuato;
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, il presente  

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• ai sensi dell'art. 6bis della Legge 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di 
cui  all’art.  1,  comma 1,  della  L.  R.  22/2010,  non sussistono conflitti  d'interesse con il  soggetto 
destinatario del presente provvedimento; 

5.    DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto destinatario,del presente provvedimento, per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

6.     DI  RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma ,4 della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  
entro 30 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 473 del 14/11/2022 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: ASSISTENZA LEGALE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MARKETING 
E PROMOZIONE TERRITORIALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO INTERREG ITALIA-
SVIZZERA 2014/2020 "TREK+" (ID 617918) - CUP G25C19000220007 - INCARICO ALLO 
STUDIO HEBERT D'HERIN-DENISE ZAMPIERI - CIG ZBA3852E77.

Sulla determina n. 473 del 14/11/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 14/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


